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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vymezit okolnosti vzniku politické strany TOP 09, její

následný vývoj, výsledky ve volbách v letech 2010 – 2018 a její aktuální postavení na

současné politické scéně. V úvodu vymezím teoretická východiska a souvislosti, budu

definovat politickou stranu, její místo ve stranickém systému a zmíním typologii

politických stran. Následně se budu zabývat stranickým systémem s důrazem na

stranický systém v České republice. V hlavní části diplomové práce popíši okolnosti

vzniku strany TOP 09, vymezím programatiku strany a budu analyzovat příčiny

úspěchů a neúspěchů strany v jednotlivých volbách, které se v České republice

uskutečnily od roku vzniku strany, tedy od roku 2009 do současnosti, tedy do roku

2018. V práci vycházím z analytické, deskriptivní a komparativní metody.

Klíčová slova

Stranický systém, politická strana, TOP 09, politický vývoj České republiky, volby,

volební program.

Abstract

The goal of this Thesis is to introduce the circumstances of creation the political party

TOP09, its development, results in elections in years 2010 – 2018 and its position in

current political scene. In the introduction I will define the theoretical background and

context. I will interduce the political party, its place in the system and I mention the

typology of political parties. Then I will describe the party system with an emphasis on

party system in Czech Republic. In the main part of the Thesis I will describe

circumstances of creation the political party TOP09 and define programmatic of the

party. I’m going to analyze a reason of successes and failures of the party in elections,

which took place on Czech Republic, since its creation in 2008 till present year 2018.

In this thesis is based on analytical, descriptive and comparative methods.

Keywords

Party system, political party, TOP 09, liberalism, political developments in the Czech

Republic, elections, election program.
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Úvod

V předkládané diplomové práci se budu zabývat politickou stranou TOP 09, okolnostmi

jejího vzniku, jejím působením na české politické scéně a výsledky, kterých dosáhla

ve volbách ve sledovaném období 2010 – 2018. Vzhledem k současné společensko-

politické situaci shledávám téma působení, fungování a existence politických stran

velmi aktuálním. Strana TOP 09 ihned po svém vzniku zaznamenala velké volební

úspěchy, na které se jí však v posledních letech nedaří navázat a vzhledem k posledním

odhadům je otázkou, zda by se v současné době vůbec dostala do Poslanecké

sněmovny. Tématem a cílem této diplomové práce tedy bude nejen nalézt odpověď

na otázku, jaká je role a místo TOP 09 na poli české politické scény, ale i to, co a jakým

způsobem ovlivnilo její volební výsledky a do jaké míry lze volební propad přičítat

externím vlivům.

Tato diplomová práce nejprve shrne dosavadní teoretická východiska typologie

politických stran a stranických systémů a následně se bude konkrétně věnovat

jednotlivým konkrétním tématům, jako jsou okolnosti vzniku strany, volební výsledky

v jednotlivých volebních obdobích a fenomény, které tyto výsledky spoluurčovaly.

Práce je založena na komparativní metodě dostupných materiálů a jejich následné

analýze a na deskriptivní metodě. Vzhledem k tomu, že strana TOP 09 je stranou

v českém politickém prostředí relativně novou, vycházím především z internetových

zdrojů, které jsou ze své podstaty schopny pružněji reagovat na aktuální politické dění.

Výsledky jednotlivých voleb budu čerpat z volebního serveru ČSÚ, informace

o jednotlivých vládách budu získávat z oficiálního webu vláda.cz a mnoho cenných

informací, týkajících se především hodnotového zaměření a programatiky strany jsem

čerpala z oficiálních internetových stránek strany TOP 09. V teoretické části práce

vycházím z dostupné odborné literatury, která se věnuje typologii politických stran a

stranickým systémům, především ze Sartoriho Stran a stranických systémů a Systémů

politických stran od Miroslava Nováka.

V první kapitole se věnuji tématu politických stran z teoretického hlediska. Vymezím

pojem politická strana a popíši proces vzniku politické strany a podmínky vzniku, které
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určuje legislativa České republiky. Dále stručně vysvětlím, jaké funkce zastávají

politické strany v politických systémech, jaké jsou typologie politických stran a jaká

jsou hlediska takovýchto schémat.

Ve druhé kapitole vymezím vztahy mezi jednotlivými politickými stranami ve

stranických systémech a zmíním, jaká jsou kritéria dělby jednotlivých systémů.

Ve třetí kapitole již budu zjišťovat, jaké byly okolnosti vzniku strany TOP 09, co

zformování strany předcházelo a jaké byly přímé příčiny.

Čtvrtá kapitola se věnuje vnitřní organizační struktuře strany. Kromě vymezení

jednotlivých stranických úrovní stručně představím tři dosavadní předsedy strany: Karla

Schwarzenberga, Miroslava Kalouska a Jiřího Pospíšila. Dále v této kapitole budu

analyzovat vztah mezi TOP 09 a politickým hnutím Starostové a nezávislí. Tyto dva

subjekty spolu uzavřely roku 2009 Smlouvu o spolupráci a do roku 2016 tvořily

poměrně stabilní politickou alianci, která v mnohém ovlivnila jednak jednotlivé volby a

jednak vnitřní vývoj obou uskupení.

V páté kapitole vymezím ideologické a programové zaměření strany, její hodnotovou

orientaci a její vize do budoucna.

V poslední, šesté kapitole, budu mj. na základě vymezení programových bodů

popisovat její voličskou základnu a motivaci elektorátu strany volit právě TOP 09. Dále

se soustředím na volby do Poslanecké sněmovny, do Senátu a do krajských a obecních

zastupitelstev a na výsledky, kterých strana v jednotlivých volbách dosáhla a co bylo

jejich příčinou.
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1. Politická strana

Úvodem pro snazší orientaci a za účelem předejití případných dezinterpretací je třeba

jasně vymezit pojmy, se kterými budu nadále v předkládané práci operovat. Stěžejním

pojmem je termín politická strana. Dle politologického slovníku je politická strana „[…]

organizovaná velká skupina lidí, dobrovolně se sdružujících za účelem získání politické

(státní) moci. Politické strany vznikaly původně jako zájmové skupiny uvnitř mocenské

elity, které začaly vytvářet místní skupiny (politické kluby) a postupně se organizovaly

do politických stran. Pro politické strany jsou charakteristické: a) stabilní organizace

zahrnující celou zemi, resp. region, b) stabilní ztotožnění se členů s organizací (na

základě ideologickém nebo pragmatickém).“
1
Tato definice koreluje s názorem, že na

počátku 19. století byly politické strany chápány jako „ jako sdružení lidí, kteří

vyznávají stejné učení.“
2
Ovšem postupným vývojem je takovéto označení v současné

době příznačnější spíše pro intelektuální kluby. Dále: pokud bych stranu definovala jako

„[…] seskupení určené k účasti na politickém životě, k částečnému, nebo úplnému

dobytí moci a prosazení myšlenek a zájmů svých členů,“
3
neozřejmila bych dostatečně

podstatný rozdíl mezi stranou a nátlakovou skupinou, která se tak jako strana snaží

kromě svých ideálů prosadit i své zájmy. Podstatnou proměnnou je fakt, že strana se

snaží vyhledávat podporu občanů ve volbách na základě prezentace programatiky a

ideového přesvědčení a fakt, že strana má na rozdíl od hnutí trvalý zájem veřejnou moc

aktivně vykonávat, nejen takovou moc ovlivňovat.

V souvislosti s politickými stranami nelze nezmínit a vymezit si termín politické hnutí.

Ve srovnání se stranou je hnutí méně hierarchizované, institucionalizované a hnutí

primárně – na rozdíl od politických stran – většinou neusilují o přímý podíl na moci.

Jsou to tzv. volné a monotematické skupiny, které často vznikají ve snaze poukázat na

konkrétní téma nebo problém. Příkladem budiž různá ekologická nebo gender hnutí.
4

1
ŽALOUDEK, Karel. Encyklopedie politiky. Praha: Libri, 1996. Strana 322.

2
NOVÁK, Miroslav. Systémy politických stran. Praha: SLON, 1997. Strana 21.

3
Tamtéž.

4
Tamtéž.
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1. 1. Vznik politické strany v České republice

Vznik politické strany je podmíněn registrací na ministerstvu vnitra České republiky.

„Návrh na registraci mohou podat minimálně tři osoby (přípravný výbor). K návrhu je

třeba připojit petici s podpisy alespoň jednoho tisíce občanů a stanovy. Ve stanovách

musí být uvedeny zejména název a sídlo strany, programové cíle, práva a povinnosti

členů a údaje o vnitřní organizační struktuře strany. Splní-li navrhovatelé předepsané

formální požadavky, registruje stranu ministerstvo vnitra.“
5
Ministerstvo může návrh

na registraci zamítnout v případě, že jsou stanovy strany v rozporu s Ústavou a


[…]

158

Na místní úrovni se letos

TOP 09 soustředila na témata srozumitelné veřejné správy, moderní infrastruktury a

nechyběl ani tradiční apel na odpovědné hospodaření.

157
Hnutí Jana Čižinského Praha sobě je od listopadu 2014 oblíbeným starostou městské části Praha 7,

v komunálních volbách 2018 se hnutí Praha sobě stalo třetím nejúspěšnějším kandidátem, samotný

Čižinský získal nejvíce preferenčních hlasů ze všech kandidátů, dohromady 80 552.
158

Nejen marketing. Voliči dokázali ocenit předchozí práci, hodují se na pozitivním aspektu voleb hosté

OVM[online].c1996-2018[citováno dne 2.12.2018]. Dostupné z:

<https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2615858-nejen-marketing-volici-dokazali-ocenit-predchozi-praci-

shoduji-se-na-pozitivnim>.

65

Závěr

Politická strana TOP 09 byla založena roku 2009 a hned ve volbách do Poslanecké

sněmovny následujícího roku zaznamenala velký úspěch a stala se členem vládnoucí

koalice, kterou tvořila Občanská demokratická strana, Věci veřejné a právě TOP 09,

která tak hned dostala příležitost k prosazování vlastního volebního programu. Voliči

dali jasně najevo nespokojenost s tradičními velkými stranami, čehož TOP 09 jako nový

subjekt velmi obratně využila, proti stávajícím stranám se jasně vymezila a spolu

s dalším novým subjektem, s Věcmi veřejnými narušila dosavadní politickou praxi, kdy

se u moci střídaly zavedené politické strany, které naopak zaznamenaly prudký odliv

voličů. TOP 09 sama sebe definuje jako konzervativní pravicovou stranu a z tohoto

titulu v tomto volebním období oslabila nejvíce právě pravicovou ODS.

Následující volby do Poslanecké sněmovny roku 2013 jsou charakteristické trendem

oslabování politické pravice a růstem preferencí levicových stran, které využily

nepopulární úsporná opatření dosavadní vlády ve svůj prospěch. Současně byly tyto

volby ovlivněny vstupem nového subjektu na politickou scénu. Hnutí ANO získalo

téměř 19 % hlasů, stalo se členem vládní koalice a TOP 09 se stala opoziční stranou.

Nejhorší volební výsledek zaznamenala TOP 09 v zatím posledních volbách do

Poslanecké sněmovny na podzim roku 2017, kdy se straně jen těsně podařilo překonat

pětiprocentní hranici pro vstup do Poslanecké sněmovny.

Příčiny tohoto volebního úpadku spatřuji v několika faktorech: do jisté míry ho zcela

jistě ovlivnily změny na postu předsedy strany. Charizmatický a všeobecně populární

Karel Schwarzenberg, který byl spolustrůjcem prvního volebního úspěchu, byl

vystřídán nejprve Miroslavem Kalouskem, toho po čase nahradil Jiří Pospíšil. Lze říci,

že ani jeden z nich nedosahuje oblíbenosti prvního lídra, což se jistě na volebních

výsledcích odrazilo. Dalším faktorem byla dle mého názoru nepopulární hospodářská

opatření, která strana prosazovala jako člen vládní koalice a která si strana nebyla

schopna dostatečně obhájit před laickou veřejností. Do značné míry je volební propad

dán také úspěchem hnutí ANO, které od předposledních voleb ještě posílilo a volby do

Poslanecké sněmovny roku 2017 s přehledem vyhrálo. TOP 09 si sama neprospěla

soustavnou kritikou dosavadní vlády a především intenzivním vymezováním se vůči
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hnutí Andreje Babiše, které má naopak ve společnosti čím dál vyšší podporu a

sympatie.

Samostatnou kapitolou je ukončení spolupráce se Starosty a nezávislými, které

prokazatelně způsobilo značný odliv voličů TOP 09, přičemž nejmarkantnější byl tento

odliv především na krajské a komunální úrovni. V důsledku ukončení této spolupráce

kandidovaly TOP 09 a STAN separátně, což vedlo ke štěpení sil, na které doplatila

právě TOP 09. Konec této spolupráce byl důsledkem dlouhodobější nespokojenosti

mezi Starosty, ovšem v současné době se jedná o obnovení aliance v takové podobě,

která by více respektovala aktuální rozložení politických sil.

Dalším faktorem je skutečnost, že strana je otevřeně proevropská, což se v současné

době nesetkává s přílišnými sympatiemi společnosti, která se vlivem okolností a

posledních událostí staví k evropským strukturám spíše odmítavě.

Dále je třeba zmínit skutečnosti, že poměrně dost voličů se z nejrůznějších důvodů

vrátilo k podpoře ODS, které se podařilo vymanit se z vnitrostranických krizí a znovu se

stát vůdčí silou české pravice a fakt, že mnoho voličů TOP 09 odešlo k sílící České

pirátské straně, která se stala silným soupeřem, který kromě jiného straně TOP 09 do

značné míry odlákal část její tradiční volební základny – mladé voliče.

Co se programatiky a volebních vizí týká, TOP 09 je stranou jednak konzervativní a

jednak konzistentní ve svých názorech. Volební témata spíše prohlubuje a přizpůsobuje

aktuální situaci, ale v zásadě je nemění.

Vzhledem k nepříznivým volebním prognózám do budoucna je otázkou, zda se straně

v dalších volbách do Poslanecké sněmovny podaří dosáhnout takového volebního

výsledku, který by ji umožnil aktivně se další čtyři roky podílet na politickém dění,

alespoň z pozice opozice a bude zajímavé sledovat, jak (a jestli) tomu strana přizpůsobí

volební strategii a PR. Pozitivním faktorem je v tuto chvíli fakt, že je TOP 09 součástí

vládní koalice v Praze a zatím nepříliš příznivé vyhlídky strany by toto působení mohlo

zvrátit v její prospěch.
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