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Diplomová práce Ivany Drahorádové se zabývá různými aspekty fungování jedné politické

strany od jejích počátků až do posledních voleb. Práce je přehledně strukturovaná: nejprve se

zaměřuje na obecný výklad funkcí a typologie politických stran v demokratickém systému;

zvláštní důraz přitom klade na popřevratové poměry v České republice a zdejší stranický

systém. Poté se již soustředí konkrétně na TOP 09. Nejprve načrtne okolnosti vzniku strany,

pak popisuje její strukturu a především vedení, zabývá se programatikou a velkou část textu

věnuje volebním výsledkům, a to jak na úrovni voleb parlamentních, tak krajských a

komunálních. Přehlednost a srozumitelnost práce patří k jejím přednostem.

Metodologicky se práce hlásí ke komparativnímu a deskriptivnímu přístupu. Po

formální a jazykové stránce je slušná – až na občasné překlepy nebo vzácné chyby

v interpunkci se v textu neobjevují závažnější chyby. Na několika místech by možná bylo

lepší volit jiné slovo tak, aby věta byla srozumitelnější – např. na str. 10: „Podstatnou

proměnnou je fakt…“ – zde by bylo vhodnější napsat třeba To, čím se strana podstatně

odlišuje, je fakt – neboť nynější formulaci musí člověk číst dvakrát, aby pochopil, co tím

autorka chtěla říci – a přitom by stačilo vyjádřit se prostěji. Ale navzdory tomuto opakovaném

sklonu ke stylistické hyperkorektnosti je naprostá většina textu podána jasně.

Za nejzávažnější nedostatek práce považuji její nekritičnost. Diplomantka často

přebírá většinově rozšířená klišé, která kolují v českém veřejném prostoru nebo která přebírá

nekriticky z literatury, aniž by je dokázala nahlédnout z jiné perspektivy. Někdy je tato

nekritičnost až do očí bijící – např. při popisu programového směřování TOP 09 autorka na

pěti stranách (str. 42-47) pouze a jedině přibírá to, co o sobě strana sama napsala

v programovém prohlášení Proč nás volit z r. 2018: zde je absence jakékoli kritiky až

bolestná, neboť autorka jako by předpokládala, že vše, co o sobě hlásá nějaká politická strana,

je čirá pravda. Na takto velkém rozsahu textu se autorka opírá o jediný zdroj – totiž právě o
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stranický program. Budoucí učitel občanské výchovy by měl vyučovat žáky kritickému

myšlení – ale v práci po něm téměř není stopy.

Např. formulace „40 let trvající totalitní režim“ (str. 20) je předmětem mnohaleté

diskuse, která probíhá nejen v odborných kruzích, nýbrž i na stránkách novin a jinde v českém

veřejném prostoru a která se vede o tom, zda je politologicky korektní celé období 1948 –

1989 označovat jako totalitu. Takových příkladů by bylo v práci více. Deskriptivní metoda,

k níž se autorka hlásí, nemá nic společného s pasivním, myšlenkově nekritickým přebíráním

většinově rozšířených názorů.

Na konci str. 20 a začátku str. 21 najdeme výčet vývojových fází českého stranického

systému, přičemž poslední bod „Vyvažování sil v systému“ je zde datován do let 1996 –

2002. Tuto informaci autorka cituje z knihy od Fialy a kol., která byla publikována v r. 2000,

a není mi tedy jasné, jak může něco tvrdit o r. 2002: to by vyžadovalo přinejmenším

vysvětlení, jinak to budí dojem buď překlepu, nebo nekorektní práce s citací.

Ani úvodní terminologicky ostré rozlišení mezi politickou stranou, nátlakovou

skupinou a hnutím není samozřejmé, vždyť právě česká politická realita, na niž se práce

zaměřuje, skýtá řadu příkladů, které problematizují tyto úhledné pojmové škatulky.

Tím se dostávám k dalšímu dílčímu nedostatku práce: její většina se nese v (autorkou

žel nereflektovaném) duchu metodologického nacionalismu: řada jevů, které se v politice u

nás dějí, se z pohledu zavedených demokracií může jevit anomálně, autorka si toho však

téměř vůbec nevšímá a svou práci píše, jako by jediné platné hledisko, jímž lze hodnotit

stranu typu TOP 09, bylo to, které podávají české zdroje. Tato uzavřenost do českého vidění

je překračována jen tam, kde se diplomantka obrací na zdroje, které pojednávají o politickém

systému obecně.

Nepovažuji za šťastné dělit zdroje na „odbornou literaturu“ a „internetové zdroje“:

tato dichotomie je logicky nekonzistentní, neboť řada odborné literatury je publikována

v dnešní době také – a někdy dokonce výlučně – na internetu. Ostatně samotný autorčin

bibliografický soupis je očividným dokladem nelogičnosti a zastaralosti takového členění:

zásadní dílo Maurice Duvergera uvádí autorka ve svém soupisu dvakrát – poprvé jako

„odbornou literaturu“ a podruhé jako „internetový zdroj“. Znamená to tedy, že vše ostatní, co

najdeme v internetových zdrojích a ne již v odborné literatuře, není odborná literatura? To

nemluvím o tom, že taková duplicita je v rozporu s elementárními principy bibliografického

soupisu i s příslušnými národními a mezinárodními citačními normami.

Závěr:

Předložená diplomová práce je ve svém celku logicky uspořádaným, byť v detailech ne vždy

logicky přesvědčivě podaným a domyšleným textem, který má dobrou jazykovou úroveň a až

na výjimky se nevyznačuje závažnějšími formálními nedostatky. Je to práce kompilační, což

by samo o sobě nevadilo, ale bohužel je značně nekritická při přebírání zavedených

myšlenkových schémat i při práci s literaturou. Její původní přínos tkví převážně v přehledné

sumarizaci různých veřejně dostupných zdrojů. Doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k rozpravě:

1. Blondelova klasifikace, uvedená na str. 15 předložené diplomové práce, charakterizuje

populistické strany jako takové, které kladou důraz na „stát jakožto prostředek dalšího

rozvoje společnosti“. V čem je tato charakteristika problematická?

2. Jak byste o programatice TOP 09 hovořila při diskuzi ve školní třídě, která by se

stočila k tomuto tématu? V diplomové práci se v pasáži o programatice TOP 09

opíráte téměř výlučně o její vlastní programové prohlášení – jak byste přistoupila

k debatě se svými studenty tak, aby vás právem nenařkli z propagace politické strany?

Uveďte to prosím na příkladu jednoho zcela konkrétního programového bodu TOP 09

(dle vlastní volby): jak ho podat tak, aby se ukázaly jeho silné i slabé stránky, tj. aby

bylo takové podání (v něčem) přijatelné pro studenty orientované pravicově a

(v něčem jiném) pro studenty orientované levicově?

V Praze dne 29. 12. 2018 Tomáš Samek